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Anotace

Název práce: Rozvoj grafomotoriky v raném věku

Bakalářská práce se zabývá rozvojem grafomotoriky u dětí raného věku. V obsahu

teoretické části jsem věnovala nejvíce pozornosti vývojovým specifikŧm dítěte raného

věku v oblasti tělesné, smyslové a rozumové. V praktické části jsem zjišťovala, jaké

aktivity a formy práce jsou nejvíce vhodné při práci s dětmi raného věku s cílem podpořit

u dětí grafomotorický rozvoj. Pro tento účel jsem navrhla tematický blok, který byl

následně odzkoušen a reflektován ve dvou dětských skupinách.

Na základě výsledkŧ realizace se ukázalo, ţe v raném věku je dŧleţité volit pro děti

jednotlivé aktivity kratšího trvání, dětem dopřát dostatek času a prostoru k vlastnímu

proţitku, do činností děti nenutit, spíše je aktivně podněcovat a rovněţ nezapomínat

na vhodně zvolenou motivaci s přihlédnutím k jejich věku.
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Annotation

Thesis title: Development of graphomotor skills in early years education

The bachelor thesis deals with the development of graphomotor skills in early

education. In the theoretical part, I focused on the developmental (the physical, sensory

and intellectual) specifics of early childhood. In the practical part, I described what

activities and forms of work are most suitable for working with young children in order

to support their graphomotor development. For this purpose, I designed a thematic block

which was then tested and reflected on in two children's groups.

Based on the results, it was concluded that at an early age it is significant to choose short,

individual activities; give children enough time and space for their own practice do not

force children into activities, rather actively encourage them, as well as remember about

age - appropriate motivation.
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ÚVOD

Grafomotorika je poměrně náročná psychomotorická disciplína zahrnující mnoho

vývojových oblastí a fází, kterými si zpravidla kaţdé dítě svým tempem projde. Tím,

jak dítě roste, se učí neustále novým věcem, získává nové poznatky, ať uţ o sobě samém

nebo o svém okolí, osvojuje si nové dovednosti a získává nové zkušenosti. Tyto zkušenosti

dítěti pomáhají v jeho tělesném a smyslovém vývoji. Právě tak je to i s grafomotorikou,

kterou potřebuje kaţdý člověk ovládat, aby se mohl písemně vyjadřovat.

S nácvikem grafomotoriky je dŧleţité začít co nejdříve, tedy od raného věku. Dítě

by se mělo naučit vědomě ovládat svoje tělo, trénovat propojení myšlení s tím, co chce

udělat nebo říci. K tomu by mělo být cíleně vedeno pedagogem, který by měl umět

návodně dítě v rozvoji podpořit, svými znalostmi diagnostikovat případné neţádoucí

odchylky, které by dítě v rozvoji brzdily.

V začátku této práce je v teoretické části vysvětlen pojem grafomotoriky, v další kapitole

se mŧţeme něco dozvědět o charakteristice raného věku nebo o vývoji kresby u dětí.

Praktická část vychází z poznatkŧ teoretické části, v níţ je popsán tematický celek,

jenţ má za cíl zjistit, jaké aktivity a formy práce jsou u dětí raného věku nejvhodnější

s cílem podpory grafomotorického rozvoje.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 GRAFOMOTORIKA, VYMEZENÍ POJMU

Rozdělíme-li slovo grafomotorika na dvě části, vzniknou dvě slova „zápis a pohyb,“

coţ nezní aţ tak sloţitě, jde však o celkem náročnou disciplínu, k jejímuţ zvládnutí vede

dlouhý proces, který se pokusím v této práci více definovat.

Grafomotorika je část jemné motoriky a psychických funkcí (rozumové předpoklady,

vizuální a prostorové vnímání, senzomotorická koordinace, pozornost a volní úsilí), které

člověk potřebuje při kreslení a psaní (Dvořáková a kol., 2015). Jinak řečeno,

jde o psychomotorickou činnost, k jejímuţ zvládnutí dojde při propojení myšlení, motoriky

a zápisu. Toto tvrzení si mŧţeme ověřit v mnoha pedagogických slovnících, například

u kolektivu autorŧ (Prŧcha, Walterová, Mareš, s. 73, 2013), kteří popisují grafomotoriku

jako „soubor psychomotorických činností, které jedinec vykonává při psaní.“ Další příklad

definice uvádí Dvořákŧv pedagogický slovník, kde se dočítáme, ţe jde o specifickou

motoriku, koordinovanou pohybovou aktivitou při grafických projevech, jimiţ jsou

kreslení a psaní (Dvořák, 2001).

Při psaní je potřeba vykonávat účelné pohyby, které jsou zaloţené na koordinaci oka

a ruky. V grafomotorickém vývoji se koordinace zdokonaluje a umoţňuje dítěti spontánní

grafický projev, později psaní. Grafomotorika se vyvíjí v etapách s individuálními rozdíly

u kaţdého dítěte, avšak v podobném fyziologicky daném postupu. U dětí stejného věku

mŧţeme pozorovat podobné znaky kresby a písma. S přihlédnutím k individuálním

zvláštnostem dítěte budou mezi těmito grafickými výkony zcela jistě odchylky v tom

smyslu, jak má dítě vypsanou nebo vykreslenou ruku, lze tedy u dítěte pozorovat pomalejší

nebo rychlejší grafomotorický vývoj. Jak moc je rozvoj ovlivňován podmínkami,

se dozvíme v dalších kapitolách (Lipnická, s. 6, 2007).

Protoţe mluvíme o psychomotorické disciplíně, mŧţe nám úroveň grafomotoriky poslouţit

také jako diagnostický nástroj psychických stavŧ (únavy a strachu) při poruchách

a nemocích jedince. Stejně jako u ostatních motorických sloţek musí i u grafomotoriky

jedinec dozrát do určitého stupně vývoje, ve kterém spolu s jemnou motorikou

a psychickými funkcemi dokáţe vyuţít kresbu a psaní jako vŧlí ovládaný vyjadřovací

projev.
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1.1 Grafomotorika v raném věku a její význam

Děti začínají velice brzy napodobovat své rodiče, nejprve mluvenou řečí, později

nápodobou psaní a kreslení. Tahy tuţkou na papíře jsou jedním z výrazových

a komunikačních prostředkŧ, které jsou nedílnou součástí ostatních sloţek gramotnosti.

Pro jejich budoucí ţivot (a tedy i písemný projev) je dŧleţité děti od útlého věku

v grafomotorických činnostech rozvíjet a podporovat, především v oblastech jemné a hrubé

motoriky. U malých dětí se zaměřujeme v těchto cvičeních na prohlubování motorických

funkcí (pohybové hry, hudební výchova, výtvarná výchova, pracovní činnosti),

u předškolákŧ zařazujeme navíc grafomotorické pracovní listy.

Oblastí, které dítě musí obsáhnout, aby bylo schopno kreslení a psaní, je mnoho. Autorka

(Doleţalová, 2016) je ve své knize rozdělila následovně:

 smyslové vnímání, jeţ se dělí na zrakové, sluchové, hmatové, ale téţ vnímání těla;

 diferenciační (rozlišovací) schopnosti (zrakové, sluchové, hmatové);

 prostorová orientace a představivost (pravolevá orientace, směry nahoře a dole,

vpředu a vzadu) a orientace časová;

 paměť (zraková, sluchová);

 analyticko-syntetické činnosti zrakové a sluchové;

 rytmické cítění.

Jak je patrné, grafomotorika je sloţitý proces, k jehoţ zvládnutí vede nejen fyzická

a psychická připravenost dítěte, ale i vlivy podmínek, které se na ní nemalou měrou podílí.

1.2 Faktory ovlivňující rozvoj grafomotoriky

Faktory pŧsobící na dítě mohou mít pozitivní nebo negativní vliv na celou sloţku

grafomotorického vývoje. Podmínky vnějšího (exogenního) charakteru zahrnují úroveň

rodinného prostředí (materiální hodnoty členŧ rodiny, vzdělanost, postojové hodnoty,

zájmové činnosti), velký význam zde hraje i mateřská školka nebo podobná instituce,

pokud ji dítě navštěvuje. Záleţí tedy na prostředí, ve kterém dítě ţije a vyrŧstá, zda je

buď podnětné (zájem o dítě uspokojování psychických a fyzických potřeb, dostatečné

mnoţství hraček přiměřené věku dítěte, mluvit nejen na dítě ale i s ním), nebo

nepodnětné.

Podmínky endogenní (vnitřní) poukazují na aktuální stav dítěte, jeho psychickou

a fyzickou připravenost při dané činnosti.
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Abychom dítě správně vedli k rozvoji grafomotorických činností, je třeba vytvořit

pro něj takové podmínky, které si dítě samo nenásilnou formou bude chtít vyzkoušet.


[…]

cvičení)

ANO (kromě prkna) s dopomocí přejde prkno, které

se v polovině zhoupne na druhou stranu –

náročné organizačně pro učitele i pro dítě.

Doporučuji pro starší děti.

Uspávání

Palečka

(překáţková

dráha)

ANO Děti moc baví, zvládají bez pomoci.

Peřinka

pro Palečka

(výtvarná

činnost)

ANO Děti malování moc baví, vyzkoušeno

i pomocí velkoplošného štětce.

Snídaně

pro Palečka

(modelování)

Ano Moţno pouze individuálně. Pro děti náročné

udělat kuličku, spíše modelínu natahují,

trhají, mačkají.

Písničky

o zvířátkách

(hudební činnost,

zpěv, hudební

nástroje)

Hudební nástroje děti mají ve veliké oblibě.

Děti nedodrţují rytmus, lepší je nejprve

pokud hraje pouze učitelka, poté učitelka

a nějaké děti (2–3). Děti se soustředí více

na hudbu neţ na zpěv, některé děti

zpívat/mluvit ještě neumí.

Jaké zvířátko

se k Palečkovi

blíţí? (poslech

s pohybem)

Ano kromě

- dítě soustředěně

naslouchá písni

Najdi stejný

obrázek

(pexeso)

Pro většinu dětí náročné, neudrţí pozornost

a místo za pexesem si běţí hrát. Pravidla

plně akceptovaly dětí starší tří let.

Babička radí

mamince

(pohybová hra,

dráha s úkoly)

ano Bez problémŧ, některé děti s dopomocí.

Koláč

pro Palečka

(říkanka

ano Bez problémŧ.
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s pohybem)

Sbírání

drobečků

(pohybová hra)

ano Bez problémŧ.

Přebírání

hrachu

(výtvarná

činnost)

ano

Bez problémŧ.

5) Rozloučení

s Palečkem

(Práce s knihou,

textem

a ilustracemi)

Ano Pro děti ve věku 2–3 let, lepší nedávat

na výběr, většina dětí nezvládá vybrat, volí

poslední moţnost nebo to, co řekl někdo

před nimi.

Závěrečné

shrnutí

Úkoly jsou hezky vymyšlené, některé jsou vhodnější spíše pro větší

děti nebo s větší dopomocí.
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Příloha V: Souhrnná tabulka s nabízenými činnostmi a rozvíjenými

oblastmi

Cílová oblast

rozvoje

Forma

práce

Metoda

práce

Název

aktivity

Komentář k činnosti

z pohledu rozvoje

grafomotoriky

jemná

motorika

hrubá

motorika

prostorová

orientace

frontální

pohybová

hra

Uspávání

Palečka

(zdravotní

cvičení)

Stanovené cíle byly u starších

dětí zcela naplněny.

Malé děti nezvládly přechod

prkna (houpačky), vhodné

zařazovat u starších dětí.

hrubá

motorika

koordinace

těla

skupinová

pohybová

hra

Uspávání

Palečka

(překáţková

dráha)

Stanovené cíle v obou

skupinách byly splněny.

Skupina MŠ drobná výtka

v podobě časových prostojŧ,

neţádoucí pro děti.

jemná

motorika

skupinová výtvarná

činnost

Peřinka

pro Palečka

Cíle naplněny, v MŠ obměna

zadání s více variantami

tvorby (práce se štětcem,

houbičkou, malba prsty

rukou).

jemná

motorika

prostorová

orientace,

zrakové

rozlišování

jemná

motorika

hrubá

motorika

skupinová Výtvarná

vinnost

Snídaně

pro Palečka

(modelování)

Starší děti stanovené cíle

zvládly, činnost plnit v malých

skupinkách.

Malé děti činnost nezvládly

(nevyzrálé jemné pohyby

ruky).

rozvoj

rytmického

cítění, zpěv

frontální

hudební

(zpěv,

hudební

nástroje)

Písničky

o zvířátkách

Stanovené cíle v obou

skupinách nebyly naplněny:

nevhodně zvolené nástroje

(hlučné), děti se nedokáţí

soustředit na obě činnosti

najednou, lépe rozdělit zpěv

a hru na hudební nástroj.

Malé děti v DS aktivitu zcela

nezvládaly.

sluchová

diferenciace,

ovládání těla

frontální

poslech

s pohybem

Jaké zvířátko

se k Palečkovi

blíţí?

Stanovené cíle nebyly

ve skupině MŠ naplněny. Děti

úkoly v krátkém časovém

sledu neuměly zpracovat.

V DS cíle naplněny.

zraková

diferenciace,

skupinová pracovní Najdi stejný

obrázek

Malé děti z DS cíle nedokázaly

naplnit, příliš těţké
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prostorová

orientace

(pexeso) pro pochopení pravidel, pohyb

v prostoru odpoutával

soustředění na činnost.

Dětem z MŠ se cíle naplnit

podařilo.

Pohybové

dovednosti,

Jemná

motorika,

hrubá

motorika

skupinová pohybová

hra

Babička radí

mamince

(dráha

s úkoly)

Stanovené cíle byly naplněny.

Menší děti zvládaly

s dopomocí.

Zápory v nedodrţování

pravidel, neţádoucí prostoje.

rozvoj řeči

frontální

práce

s knihou

Práce

s knihou,

textem

a ilustracemi

V DS cíle nebyly naplněny,

příliš těţké úkoly vzhledem

k věku dětí.

V MŠ cíle naplněny, dětem

nabídnuta alternativa poslechu

příběhu O Palečkovi, děti byly

nadšené.

jemná

motorika,

sluchové

vnímání

skupinová

Výtvarná

Přebírání

hrachu

Stanovené cíle byly v obou

skupinách naplněny. V MŠ

práce s otevřenou krabicí, větší

zrakový proţitek z akce.

jemná

motorika,

zraková

diferenciace

skupinová

pohybová

hra

Sbírání

drobečkŧ

Stanovené cíle v obou

skupinách byly splněny.