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Splnění zadání
Za cíl práce si autorka stanovila zjistit, jaké aktivity a formy práce jsou u dětí raného věku nejvhodnější s cílem
podpory grafomotorického rozvoje. Pro splnění tohoto cíle autorka navrhla tematický celek a hodnotící arch,
který ve vybrané MŠ a DS ověřovala.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

Formální úroveň
Práce je zaměřena na analýzu rozvoje grafomotoriky dětí v raném věku v různých typech zařízení (MŠ a DS) a
identifikaci činností a forem práce, které k tomuto rozvoji přispívají.
Práce se zakládá na precizně zpracovaných teoretických základech.
V empirické části práce je využit kvalitativní způsob šetření a vyhodnocení dat.
Šetření bylo realizováno v červnu 2021 ve vybrané mateřské škole a dětské skupině. V mateřské škole byla
zvolena třída s homogenním uspořádáním, určená pro děti raného věku, s celkovým počtem 17 dětí, v věku
v době šetření 3 - 4 roky. Dalším subjektem šetření byla vybraná dětská skupina s celkovým počtem 12 dětí
účastnících se šetření ve věku 2 – 3,5 roku.
Z důvodu opatření proti Covid -19, nemohla být autorka práce přítomna ve třídách a provádět šetření sama,
zvolila proto pro vyhodnocení šetření obsahovou analýzu reflektivních pedagogických deníků a vytvořila
hodnotící arch (v příloze práce), do kterého učitelky zapisovaly své komentáře, postřehy a hodnocení, které
autorka následně analyzovala a vyhodnotila.
Pro zajištění jednotného vedení šetření autorka navrhla tematický celek (O Palečkovi), který ve vybrané MŠ a
DS s pomocí učitelek ověřovala.

Práce s literaturou
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje pouze minimální požadavky kladené na BP.
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury je odpovídající.
Seznam literatury a použitých zdrojů je odpovídající požadavkům kladeným na úroveň BP.

Slovní hodnocení
Autorka se ve své práci zabývá velmi aktuálním tématem rozvoje grafomotoriky u dětí raného věku.
V práci oceňuji precizně zpracovanou komparaci několika odborných zdrojů a jasnou linii obsahu jak
teoretické, tak i praktické části práce. Obě části na sebe vhodně navazují.
Pro empirickou část i přes komplikace způsobené současnou epidemickou situací autorka velmi vhodně zvolila
způsob kvalitativního šetření a zpracování dat pomocí hodnotícího archu a návrhu jednotného tematického
celku. Tematický celek vychází z příběhu o Palečkovi a obsahuje návrh činnosti s cílovými oblastmi
grafomotorického rozvoje spolu s oblastí pohybové, výtvarné, poslechové, hudební vzdělávací oblasti.
Velmi cenným je závěrečné shrnutí zásad pro rozvoj grafomotoriky dětí raného věku (s. 33).

Dotazy k práci

• V čem vidíte přínos Vašeho šetření pro Vaši vlastní praxi a způsob sebereflexe?
• Jak ovlivnil téměř dvouletý hraniční věkový rozdíl dětí ve sledovaných skupinách způsob vyhodnocení a
interpretaci získaných dat?
• Jak doporučení po pedagogickou praxi (učitele MŠ i DS) v práci na s. 33 navrhujete přenést do praxe
těchto zařízení?

Doporučení k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením: výborně
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